6

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан
в городе Нефтеюганске
Принято Думой города

_______ 2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города Нефтеюганска решила:

1.Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске согласно приложению.

2.Признать утратившими силу следующие решения Думы города Нефтеюганска:
от 28.03.2007 № 172 - IV «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске»;

от 27.05.2016 № 1265-V «О внесении изменений в Порядок назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске»;

от 28.10.2020 № 826-VI «О внесении изменений в Порядок назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске».

3.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

4.Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска                        Председатель Думы

  города Нефтеюганска

______________   Ю.В.Чекунов
            _______________ А.А.Никитин
___________2025 года
№ ____-VII
Приложение

к решению Думы города

от ___.2025 № ____-VII
Порядок назначения и проведения опроса граждан

в городе Нефтеюганске
Настоящий Порядок в соответствии с

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Федеральным законом
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

УСТАВ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА"

Уставом
 города Нефтеюганска определяет порядок назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске с целью выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.
1. Общие положения
1.1. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.

1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом.
1.3. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. Жители города участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и непосредственно участвует в опросе.

1.5. Участникам опроса обеспечивается свободное волеизъявление.

1.6. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются на основе принципов законности, открытости и гласности.

1.7. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.8. Результаты опроса подлежат обнародованию.

2. Инициатива проведения опроса граждан
2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Думы города Нефтеюганска (далее по тексту – Дума города) или главы города Нефтеюганска (далее по тексту – глава города);

2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

3) жителей города Нефтеюганска (далее по тексту – жители города) или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

2.2. Содержание вопроса, выносимого на опрос, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставу города Нефтеюганска, иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

2.3. Формулировка вопроса, выносимого для опроса граждан, должна исключать возможность его множественного толкования.

2.4. Инициатива Думы города о проведении опроса может исходить от постоянных комиссий Думы города, депутатских объединений, депутатов численностью не менее 5 человек.
2.5. В случае проведения опроса граждан по инициативе населения, организацию проведения опроса осуществляет инициативная группа граждан, проживающих на территории города или на его части (в случае если решением Думы города определена часть территории города), численностью не менее десяти человек.
2.6. Инициатор опроса, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела, обращается с письменным заявлением о назначении опроса в Думу города, с указанием наименования территории, на которой предлагается проведение опроса. Заявление от инициативной группы граждан должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
3.Назначение опроса
3.1. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой города в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан.

3.2. В решении Думы города о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей города, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.3. В решении Думы города указывается уполномоченный орган и (или) должностное лицо, ответственные за проведение опроса.

4. Методика проведения опроса

4.1. Опрос проводится путем заполнения опросного листа в сроки, определенные решением Думы города о назначении опроса.
4.2. Опрос граждан без использования официального сайта органов местного самоуправления города Нефтеюганска проводится по месту жительства участников опроса путём заполнения опрашиваемым опросного листа.

Опрос граждан в указанном случае проводится путём поквартирного обхода или на собраниях граждан по месту их жительства. Опросный лист выдаётся гражданину по списку участников опроса под подпись. Опрашиваемый предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

4.3. Для проведения опроса может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления города Нефтеюганска. Опрос с использованием официального сайта органов местного самоуправления города Нефтеюганска проводится через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём заполнения идентифицированными в установленном порядке участниками опроса формы опросного листа, размещённого на указанном сайте.

5. Результаты опроса граждан

5.1. Должностное лицо, ответственное за проведение опроса устанавливает результаты опроса путем обработки полученных данных и составляет протокол, в котором указываются:

1) дата составления протокола;

2) данные, установленные решением Думы города о назначении опроса граждан в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка;

3) число граждан, принявших участие в опросе;

4) результаты опроса;

5) подпись должностного лица, ответственного за проведение опроса.

6) в протоколе о результатах опроса граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта указываются сведения в соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске.

5.2. Если опрос проводится по нескольким вопросам, то подсчет результатов по каждому вопросу производится отдельно.

5.3. Опрос граждан признается состоявшимся, если число граждан, принявших в нем участие, равно или больше минимальной численности жителей города, участвующих в опросе, установленной решением Думы города о назначении опроса.

5.4. Если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей города, участвующих в нем, установленной решением Думы города о назначении опроса, должностное лицо, ответственное за проведение опроса признает опрос несостоявшимся.

5.5. Опрос граждан признаётся недействительным, если более 50 процентов опросных листов, заполненных гражданами, принявшими участие в опросе, признаны недействительными по основаниям:

1) заполнены жителями города, не обладающими в соответствии с настоящим Порядком правом на участие в опросе граждан;

2) не содержат данные об участнике опроса граждан;

3) заполнены не полностью, содержат ответы лишь на часть вопросов.

5.6. Результаты опроса граждан считаются положительными, если «за» высказалось большинство жителей города, принявших участие в опросе.

5.7. Результаты опроса граждан считаются отрицательными, если «против» высказалось большинство жителей, принявших участие в опросе.

5.8. Ответственный за проведение опроса в течение 10 дней со дня окончания опроса направляет по одному экземпляру протокола установления результатов опроса граждан:

1) инициатору проведения опроса;

2) в Думу города (за исключением случая, когда Дума города является инициатором опроса).

6. Финансирование проведения опроса граждан
Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей города;

2) за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

7. Информирование жителей города Нефтеюганска
7.1. Решение Думы города о назначении опроса граждан подлежит обнародованию не менее чем за 10 дней до его проведения.

7.2. Итоги опроса граждан подлежат обнародованию не позднее 10 дней после проведения собрания.

7.3. Информирование жителей города осуществляется путем официального опубликования в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.